
Consorzio per la Bonifica della Capitanata
Foggia

DETERMINAZIONE PRESIDENZIALE N. 97 DEL 08/06/2017

OGGETTO: Sgravio contributi di bonifica - “Comune di San Severo”.

IL PRESIDENTE

Visti i ruoli concernenti i contributi consortili relativi all’anno 2005, approvati con deliberazione
della Presidenza n. 2320 del 17 settembre 2005, ratificata dalla Deputazione Amministrativa n. 1809
del 24 settembre 2005;

Visti i ruoli concernenti i contributi consortili relativi all’anno 2006, approvati con deliberazione
della Presidenza n. 323 del 27 luglio 2006, ratificata dalla Deputazione Amministrativa n. 396 del
18 settembre 2006;

Rilevato che il Comune di San Severo ha adito la competente commissione tributaria provinciale di
Foggia, con ricorsi registrati nell'elenco generale al n. 332/06, al n. 2256/06 ed al n. 12/07,
contestando la titolarità di alcuni immobili intestati, nel catasto consortile, al Comune stesso e la
non debenza del contributo consortile per quegli immobili ricadenti in aree comunali già servite
dalle opere di urbanizzazione primaria;

Considerato che:
 con Sentenza n. 153/03/07 depositata il 25 gennaio 2007, la Commissione Tributaria Provinciale

di Foggia ha accolto parzialmente il ricorso n. 2256/06, annullando gli importi richiesti dal
Consorzio per la parte relativa ai beni non più di proprietà del Comune di San Severo;

 dalle verifiche svolte dai tecnici consortili congiuntamente con quelli comunali è stato accertato
che alcuni degli immobili oggetto di contribuzione, all'epoca della determinazione dei contributi,
erano ricadenti in aree già servite da Opere di urbanizzazione primaria e pertanto non passibili di
contribuzione consortile;

 nell'ambito di una definizione conciliativa dell'intero contenzioso insorto, il Consorzio ha
provveduto a rideterminare il contributo dovuto dal Comune sulla base degli immobili che
hanno effettivamente beneficiato delle attività consortili e che il Comune ha ottemperato al
pagamento degli importi così rimodulati rinunciando ai ricorsi pendenti con la conseguente
conclusione degli stessi per cessata materia del contendere;

Ritenuto, pertanto, di dover disporre lo sgravio di complessivi € 1.346,38 riferiti ai contributi
richiesti dal Consorzio per gli immobili rientrati nell'attività di revisione di cui sopra ed il
disaccertamento dello stesso importo;

Con i poteri di cui all’art. 15, lettera p, del vigente statuto consortile,

DETERMINA

per quanto esposto in narrativa che qui si richiama per formare parte integrante e sostanziale del
provvedimento:

 di disporre lo sgravio di complessivi € 1.346,38 relativo al contributo ordinario (cod. trib. 630)
per l'anno 2006, iscritto nel ruolo n. 2006/2470 in testa al “Comune di San Severo - c.f.
00336360714”;



 di disaccertare sul conto dei residui delle entrate del competente esercizio finanziario la
somma di € 1.346,38 relativa al contributo ordinario dell’anno 2006 sul capitolo n. 010101 del
Titolo 1 - Tipologia 101.

Il competente Agente della riscossione provvederà all’esecuzione dello sgravio.

IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE
(avv. Fabio Rubino) (Giuseppe De Filippo)

La presente determinazione sarà pubblicata all’albo consorziale per dieci giorni consecutivi a
decorrere dal 09/06/2017.

IL SEGRETARIO
(avv. Fabio Rubino)


